
Paraná , 26 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2697 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        272 

JAURY ANTONIO SCARIOT, PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

SANTA LÚCIA – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por lei; 

  

D E C R E T A 
  

Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei 

Municipal nº 314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede 

ao servidor municipal, abaixo relacionado, férias normais com gozo 

de 30 dias consecutivos, conforme segue: 

  

NOME CARGO 
PERÍODO DE 

GOZO 

DATA DE 

RETORNO 

CICERO PEREIRA DOS 

SANTOS 
Motorista 

25/01/2023 à 

23/02/2023 
24/02/2023 

  

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 

25 de janeiro de 2023. 

  

JAURY ANTONIO SCARIOT 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Luana Stracher França 

Código Identificador:35384758 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 

SUDOESTE 

 

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA Nº 004/2023 

Processo Administrativo nº 031 /2023 
  

Torna-se público que o(a) O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO 

DO SUDOESTE, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob n.º 

75.927.582/0001-55, através da Secretaria de Administração, sediado 

à Avenida Brasil nº 1431 – centro – Santo Antonio do Sudoeste 

Paraná, por intermédio do Excelentíssimo Prefeito Municipal, Ricardo 

Antonio Ortina, realizará Dispensa, com critério de julgamento menor 

preço, na hipótese do art. 75, inciso I OU II, nos termos da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e 

demais legislação aplicável. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e ferramentas para estruturação 

de oficina mecânica, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras, 

Urbanismo e Serviços Públicos do município de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná.8 

O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de 

Licitações do Município no dia 01/02/2023, as 10:00 horas, na sala do 

Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal. 

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser 

obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de 

Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do 

telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 25 de janeiro de 2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI 
Presidente da Comissão de Licitações  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:AD340799 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 

PROCESSO Nº 29/2023 

  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no 

uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no 

dia 13/02/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 

de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: 

Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Departamento de 

Urbanismo e Departamento de Agricultura. Os EPI‘s deverão atender 

as exigências de qualidade, observando aos padrões e normas 

baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade industrial 

– ABNT, INMETRO. 

  

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, 

juntamente com o credenciamento: 13/02/2023, as 09:00 horas. 

  

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do 

Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 

Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 

licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-

mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 25 de janeiro de 2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:73F3F530 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 

PROCESSO Nº 23/2023 

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE 

  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no 

uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no 

dia 08/02/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 

de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: 

Aquisição de sêmen bovino, em atendimento as demandas da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural 

Sustentável. 

  

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, 

juntamente com o credenciamento: 08/02/2023, as 09:00 horas. 

  

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do 

Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 

Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 

licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-

mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 24 de janeiro de 2023. 

  



Paraná , 26 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2697 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        273 

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:76257EC3 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 14/2022 

 

EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 14/2022 

Tomada de preços nº 15/2021 

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projeto básico 

de arquitetura e complementares, para construção de um hospital com 

área aprox. de 2.000m2 conforme padrão nacional de vigilância 

sanitária, seguido toda a legislação que regula o sistema do Município 

de Santo Antonio do Sudoeste – PR. 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR; 

CONTRATADA: LAUDEMIR MAGNAGNAGNO 

VIGENCIA ATUAL: 09/02/2024 

DATA DA ASSINATURA: 17/01/2023 

  

Pela contratante:  

RICARDO ANTONIO ORTINA - 
Prefeito Municipal 

  

E Pela Contratada: 

LAUDEMIR MAGNAGNAGNO - 
Representante Legal 

  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:3FB49564 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO SUPRESSÃO Nº 5 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 340/2020 

 

EXTRATO ADITIVO SUPRESSÃO Nº 5 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 340/2020 

Pregão nº 30/2020 

OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar gratuito, para 

atendimento de alunos matriculados na rede pública de ensino, nos 

períodos matutino e vespertino no município. 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR; 

CONTRATADA: ROZELI DE FATIMA DOS SANTOS JUNKES; 

VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 181.333,08 

DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023 

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito 

Municipal 

e pela contratada: ROZELI DE FATIMA DOS SANTOS JUNKES - 

Representante Legal 

  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:C0ECC1A8 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO SUPRESSÃO Nº 6 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 339/2020 

 

EXTRATO ADITIVO SUPRESSÃO Nº 6 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 339/2020 

Pregão nº 30/2020 

OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar gratuito, para 

atendimento de alunos matriculados na rede pública de ensino, nos 

períodos matutino e vespertino no município. 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR; 

CONTRATADA: HEURI LUCIANO CASANOVA OGREGON 

TRANSPORTES; 

VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 349.296,01 

DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023 

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito 

Municipal 

e pela contratada: HEURI LUCIANO CASANOVA OGREGON - 

Representante Legal 

  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:A899A840 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2023 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2023 

Processo inexigibilidade nº 02/2023 

  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR 

CONTRATADA: YAMADIESEL COMERCIO DE MÁQUINAS - 

EIRELI 

CNPJ Nº 22.087.311/0001-72 

Representante: CLEISON JUNIOR TURECK 

CPF nº 027.384.089-40 

OBJETO: Revisão 1000 HORAS DO ROLO COMPACTOR XCMG; 

MODELO: XS 123 PDBR; SÉRIE: KMAE00530. Revisão 500 

HORAS DO ROLO COMPACTOR XCMG; MODELO: XS 123 

PDBR; SÉRIE: KMAE00678. 

VALOR TOTAL: R$ 22.634,00 (Vinte e Dois Mil, Seiscentos e 

Trinta e Quatro Reais) 

VIGÊNCIA: 12/01/2024 

Santo Antonio do Sudoeste, em 13/01/2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA  
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:99A0001E 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023 

Processo inexigibilidade nº 001/2023 

  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR 

CONTRATADA: PROJETO ATITUDES LTDA 

CNPJ Nº 17.242.742/0001-26 

Representante: CIRENE VANRELA MIOTTO 

CPF nº 463.895.479-00 

OBJETO: Aquisição de livros didático escolar para Secretaria de 

Educação, destinado aos professores e alunos dos anos iniciais do 

Ensino Fundamental, do município de Santo Antonio do Sudoeste-

PR.. 

VALOR TOTAL: R$ 24.694,00 (Vinte e Quatro Mil, Seiscentos e 

Noventa e Quatro Reais) 

VIGÊNCIA: 23/01/2024 

  

Santo Antonio do Sudoeste, em 24/01/2023. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA - 
Prefeito Municipal  

  


